CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI
PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

MOÇÃO

AUTOR: VERª. IVETE PIFFERO.

DESTINATÁRIO: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: MOÇÃO DE APELO PELO PAGAMENTO DOS SALÁRIOS DOS(AS)
FUNCIONÁRIAS(OS) QUE RECEBEM PELO FUNDEB.

Os vereadores que esta subscrevem, na forma regimental, respeitosamente solicitam
ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores que, após ouvido o Douto
Plenário, seja encaminhada a seguinte:

MOÇÃO

 Moção de Apelo ao Executivo Municipal para que seja pago em dia os salários
dos funcionários municipais que recebem pelo FUNDEB. Conforme o cronograma de
repasses.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se  a  presente  Moção,  em  apoio  aos(as)  funcionários  que  estão

recebendo seus salários atrasados e de forma parcelada.
Cabe  ressaltar  que  atravessamos  por  um  momento  muito  difícil,  que  inclui

despesas extras com a saúde e evidencia a importância da renda dos servidores(as)
para o sustento familiar em um período de crise e desemprego, bem como para fazer
girar o comércio e a economia local.

 Outrossim, esta é uma categoria que está trabalhando dobrado desde o início
da pandemia, utilizando equipamentos pessoais e pagando Internet com os próprios
recursos  para  não  deixar  desassistidos  os  estudantes  que  dependem  da  escola
pública, apesar dos salários atrasados e parcelados.

Câmara de vereadores, 29 de Setembro de 2020.

Ver.ª Ivete Piffero
Bancada do PTB

PROTOCOLO  N°  66            NO LIVRO N°:              ÀS FLS.                     EM .29/09/2020

(  X  )     Ao expediente em 06/10/2020.                      (  X )     À Ordem do Dia em 06/10/2020.

(  X  )     Aprovado por  Unanimidade.                             (    )     Rejeitado por .............................................

(    )     Retirado pelo autor                                            (    )     ...................................................................

(    )     Arquive-se – Prejudicado por  .................................................

 Em:.06/10/2020                                                                       .......................................................
                                                                                                                                                                                                                       PRESIDENTE

	CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI
	PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”
	MOÇÃO